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AF NANNA SCHELDE 10. december 2005 01:01

Musik kurerede Klaus' trau -
mer
 

mu sikalsk medicin: Hverken samtale te rapi eller me -
dicin virke de, da over sergent Klaus Juhl And re sen
blev sy ge meldt efter vold somme op le velser i Ko so vo.
Først da musikbe hand ling blev taget i brug, lys ne de
det

Seks år efter, at oversergent Klaus Juhl An d re sen havde gjort tje ne ste i Bos -
nien, gik han helt i sort i et vold somt til fælde af po st trau matisk stress.
Hverken psyko log s amtaler eller me dicin kunne få den tid lige re kamp-
vognskommandør ud af den dy stre til stand af angst og ube hag.

Det kan være en barsk oplevelse at være udstationeret som soldat, men musikbehandlingen MusiCure har
vist sig at kunne hjælpe mod blandt andet posttraumatisk stress, som mange tidligere udstationerede lider
af. -- Foto: Scanpix.
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– Til at be gynde med kob le de jeg slet ikke op le velserne i Bos nien sam men
med mine ang stanfald. Det var jo så længe siden, siger Klaus Juhl An d re -
sen, som under sin ud sta tio ne ring i 1994 blev fanget i vold som krydsild,
mens han var alene i sin kamp vogn.

Trods den cho ke rende op le velse kom den nu 37-åri ge oversergent ikke i
nogen form for be hand ling, ho vedsage ligt fordi forsva ret på det tids punkt
kun havde sparsomme erfaringer med følge virkninger af krigs op le velser.

– Derfor forstod jeg hel ler ikke, hvad der skete med mig, da jeg en dag i
1999 var på vej til mit job i Karup, men i ste det måtte køre på sy ge hu set for
at få hjælp, siger Klaus Juhl An d re sen.

Efter den skæb nesvangre dag fulgte utal lige syge meldinger med be hand lin-
ger, te rape u tiske såvel som me dicinske, men ingen af dem havde for alvor
nogen effekt.

Vende punk tet kom først flere år se ne re, da Klaus
Juhl And re sen igen var ved psy ko lo gen. Det var dog
ikke samtalen, men en bro chu re om musikbe hand -
lingen Mu siCu re, der fange de hans interes se.

– Jeg kørte di rekte på apote ket og købte cd'en, som
skul le kunne få ang ste og stres se de per so ner til at
finde hvile, siger han.

Til at be gynde mærke de Klaus Juhl An dersen ikke
nogen positiv ef fekt af den mu sikal ske be hand ling,
men følte sig snare re forvirret over den meget ander-

le des musik. Al lige vel var der noget i kombinatio nen af na turly de og klas si-
ske instrumenter, der føl tes rig tigt, og han be gyndt at lytte til den flere
gange om dagen i faste interval ler. Ef terhånden lysne de det foru de.

– Mu sikken skaber et tan ke rum, hvor al dag lig dags støj fil tre res væk, så
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kroppen i fred og ro kan tænke alle de op ho be de tanker til ende, og fordi
mu sikken er kompo ne ret med udgangs punkt i menne skets hvile puls, und -
går man at gå i panik undervejs, siger han.

Klaus Juhl And re sen vur de rer, at han i dag har et liv næsten uden mén.
Han pas ser sit nye job som sikkerheds le der inden for det psy ki ske ar bejds -
mil jø på Fly ve sta tion Karup, men skal sta dig være meget op mærksom på
stress og mag ter ikke at del tage i større komsamme ner.

Til gengæld vil han meget gerne bruge tid på at hjæl pe andre, som har lig -
nende pro ble mer og synes, det er po si tivt, at forsva ret i øje blikket afprø ver
au dio pu der, som via ind byg ge de højt tale re spil ler musikken fra MuciCu re.

– Det er glæde ligt, at sol daterne bli ver gjort op mærksom på, at der er andre
forsvarsværn end våben og kamp vogne. Sol datens vig tig ste lod er at være i
balance med sig selv, siger Klaus Juhl An d re sen, som tror, at vi i fremtiden
vil se mange flere til fælde af unge soldater med po st trau matisk stress.

– Mange unge sol dater for lader for sva ret lige efter ud sta tio ne ringen, hvil -
ket gør det umuligt at overskue, hvor mange der egent lig får psy ki ske li del -
ser ef terfølgende. Jeg håber, forsva ret vil gøre en endnu større ind sats for
at fore byg ge pro ble merne i fremtiden, siger Klaus Juhl An d re sen.

schelde@kristeligt-dagblad.dk

mu siCu re

Mu siCu re er en special kompo ne ret musikform ud viklet og for bed ret over
en år række af den danske mu siker Niels Eje. Mu sikken til hø rer ikke en be -
stemt stilart, men er en blanding af naturly de og klas siske instrumenter,
som sænker angstniveau et hos stres s ram te. Niels Eje har efter op fordring
fra forsva ret udviklet en be stemt cd til ud sta tio ne re de sol dater til passet
deres ut rygge situ ation. Det ny e ste til tag er en mu sikpu de, Mu siCu re Pil low
med ind byg ge de højt taler, som for mid ler den lindren de musik. Pu derne er
i øje blikket i Ko so vo og Irak for at lade sig teste af sol daterne.
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